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PROJETO DE LEIN° 33 r , DE 21 OUTUBRO DE 2.024.

Altera a redacéo do Art. 2°, da Lein® 3.040/2022, que
“CRIA MEDALHA FLOR DO CONGADO NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA
REGULAMENTA SUA CONCESSAQ”.

A CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG, através de seu Plenario,
APROVA, e eu, na condigdo de PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Altera a redacao do Art. 2°, da Lei n° 3.040, de 11 de agosto de 2022, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 2°. A medalha deveré ser arredondada, com 55 mm de diametro,
dourada em inox dourado, trazendo no anverso no campo a imagem
de Nossa Senhora do Rosério, no semicirculo inferior com os dizeres
“Camara Municipal de Dores do Indaia”, no semicirculo inferior 0s
dizeres “Medalha Flor do Congado” e no seu Vverso ficando
conservado em branco para cunhagem a fim de que nele se
inscrevam a data e nome do homenageado e a identificagdo das
razdes do pleito, e ou a impressao da data e nome do homenageado
com a identificagdo das razées do pleito e sua foto em papel vergé
180 gr. que devera ficar disposta na parte interna do estojo que
acompanha a medalha.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes e contrario.

Sala de Sessdes Dacio Chaagas de Faria, 21 de outubro de 2024.
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JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A presente alteragao na redagéo do Projeto de Lei n° 3.040/2022 se faz necessaria

para corrigir inconsisténcias técnicas, adequar a proposta ao contexto atual, e garantir

maior clareza em sua interpretagao e aplicagao.

Esclarego, que mencionado projeto de lei, tem necessidade de tramitagao em
carater de urgéncia, pois ha necessidade de confecgao das mensagens a0S
homenageados, 0 quée demandara tempo do setor competente da camara. A insergao da
opgéo de impressao da homenagem em papel vergé se deu pela dificuldade em contratar
uma empresa para realizar a cunhagem das medalhas, tendo em vista que em nosso

municipio nao ha empresas com esse tipo de servigo tratando-se ainda de um trabalho
demorado.

Desta forma, gostaria de contar com apoio de meus pares para aprovagdo do

presente projeto de lei.

Sala de Sessoes Dacio Chagas de Faria, 21 de outubro de 2.024.

Karla Francisca Vieira Araujo
Vereador — Uniao Brasil

E-mails: poderlegis\ativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmai\.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 032/2024
Para discussdo e votacdo em
() 1°turno () 2°Turno (\) Turno Unico

MATERIA: Altera a redacdo do Art. 2°, da Lei n° 3.040/2022, que “Cria medalha Flor

do Congado no dmbito do municipio de Dores do Indaid, regulamenta sua
concessao”.

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL desia Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 032/2024, de autoria da
Vereadora Karla F. V. AraUjo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo
Presidente da Camara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: Altera a redacd@o do Art. 2°, da Lei n°
3.040/2022, que “Cria medalha Flor do Congado no @mbito do municipio de Dores
do Indaid, regulamenta sua concessao”.

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de flexibilizar a redacdo do Art.
2° da Lei Municipal n°® 3.040/22, relativo a forma de homenagear os agraciados.

Nos termos regimentais, tratando-se de proposicdo de natureza legislativa,
cabe a esta Comissdo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei em andlise dispde: Altera a redagdo do Art. 2°, da Lei n°
3.040/2022, que "Cria medalha Flor do Congado no dmbito do municipio de Dores
do Indaid, regulamenta sua concessdo”.

De plano, verifica-se que a matéria tratada € de natureza legislativa e,
quanto d iniciativa, de competéncia concorrente.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo ndo acarretam o
aumento de despesa e est@do em consondncia com a legislagdo patria.

Assim, o Projeto de Lei Complementar atende as prescricdes da Lei
Complementar 95/98, ndo encontrando nenhum obice de ordem técnico-formail.

- U™
D
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Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de Lei, pugnando por sua tramitagdo e
aprovacdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se apto &
tramitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 49 de outubro de 2024.

ilso c'g\rio Alves - Relator

*,\R
via Silva\- Presidente

Adé&o Aana Silva - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 032/2024

Para discussdo e votagdo em

() 1°turno () 2°Turno (V) Turno Unico

MATERIA: Altera a redacdo do Art. 2°, da Lei n° 3.040/2022, que “Cria medalha Flor

do Congado no ambito do municipio de Dores do Indaid, regulamenta sua
concessao”.

A COMISSAO EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 032/2024, de autoria da membra do
parlamento vereadora Karla F. V. Araljo, que versa sobre a matéria supra,

enviado pelo Presidente da Cédmara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes
termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Legislativo, que: Altera a redacdo do Art. 2°,
da Lein®3.040/2022, que “Cria medalha Flor do Congado no @&mbito do municipio
de Dores do Indaid, regulamenta sua concessdo”.

Il - Exame

Compete & Comissdo COMISSAO EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL, nos termos do artigo 45, Regimento Interno da Cédmara Municipal de
Dores do Indaid, ou seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes
d realizacdo de analisar e emitir parecer sobre toda matéria que envolve assuntos
de saude, saneamento e higiene, assisténcia social e previdéncia, educacdo,
cultura e esporte, inclusive sobre assuntos atinentes aos servidores das respectivas
secretarias".

O Projeto de Lei em tela tem a finalidade de flexibilizar a forma de
presentear os homenageados, visto que nem sempre € fdcil confratar um
profissional para realizar a cunhagem nas medalhas.

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitacdo aprovacdo, haja vista que ndo possui vicios coibir, encontra-se
apta tramitacdo, discussdo deliberacdo plendria.

R
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15 de Setembro de 3,582

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua framitagdo e aprovagdo, haja vista que o Projeto de Lei, encontra-se apto &
tramitacdo, discussdo e deliberacao plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indoid/MG,(‘liP} de outubro de 2024.

ia

Adilsbn Mdrio Alves - Relator

Mo Ny
SiN/io Silva ¥ Presidente

\

.77,
. | — § 7 s
Gustavo Henrigque aé Oliveira Feliciano - Secretdrio
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PARECER JURIDICO AO PL n° 032, de 21 de outubro de 2024

REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 032/2024, de autoria do Exma. Sra.
Vereadora Karla F. Vieira Araujo.

EMENTA: Altera a redagdo do Art. 2°, da Lei n° 3.040/2022, que
“Cria medalha Flor do Congado no &mbito do municipio de Dores do
Indaia, regulamenta sua concessio.”

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

“"Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”

Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacéao
legislativa para Altera a redagdo do Art. 2°, da Lei n°
3.040/2022, que “Cria medalha Flor do Congado no ambito do
municipio de Dores do Indaia, regulamenta sua concessédo.”

Esta assessoria fol instada a emitir parecer juridico.

E, em sintese, o relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes
especializadas, porgquanto essas sao compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacgao
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opiniéo
juridica exarada neste parecer ndo tem forca vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou n&o pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importédncia algumas
consideracdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova
sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposicdes que tramitam na Casa, quando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a

1
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Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e
Especiais.

A sistematica, ressalte-se, ndo ¢é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente juridica e opinativa, n&o podendo
substituir a manifestacado das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sao esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunsténcias
e nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposicao.

Por essa razdo, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordancia, para o voto dos edis,
ndo havendo substituigcdo e obrigatoriedade em sua aceitacdo e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
pela manifestagdo dos Vereadores.

III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboracdo de minutas de proposicgdes
legislativas, além da Lei Complementar n°® 95, de 1998, com as
alteracgdes promovidas pela Lei Complementar n° 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicéo
Federal: uso de maiusculas ou minusculas!, ité&lico ou negrito,
pontuacédo, espagamento, numeros, letras.

S&o os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposigdes legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o
predmbulo, o enunciado e a indicagdo do ambito de aplicacgao de
suas disposicgdes.

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a
espécie de proposigdo, o nimero de ordem e o ano de apresentagéo.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do contetdo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricdo literal ou

! Utiliza-se maitiscula apenas na especificagdo da lei. Ex.: “Lei Complementar n° 64, de 1990”, ou “Esta Lei entra
em vigor na data de sua publica¢do”.
2
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resumida. Se 1literal, serd grafada em itdlico, com inicial
minuscula; se resumida, deverid manter os termos essenciais para
identificacdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei deverd ser explicita quanto ao objeto
da alteracéo.

O preambulo indica o érgdo ou a instituig¢do competente para
a pratica do ato e sua base legal. No predmbulo, o érgéo
legiferante, mediante ordem de execugdo, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificagdo do ambito de sua aplicagdo. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que trata a proposigdo3®. Possui as seguintes
caracteristicas:

e divide-se em artigos;

e 0 artigo subdivide-se em paradgrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

* o0s artigos podem agrupar-se em subsegdes; estas, em
secdes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderdo desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Poder& haver, também, agrupamento em disposig¢des preliminares,
disposigdes gerais, disposigdes finais e disposigdes
transitérias;

+ 0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; o0s
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitérios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paradgrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

e encerrar um uUnico assunto;

e iniciar-se por letra maiuscula;

« fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando
para os paragrafos as restrigdes ou excegées;v//

2 Cada projeto, excetuados os de c6digo, devera tratar de um tnico objeto.

3 Havendo alteragdo na lei, néo se modifica a numeragéo de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragdo de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numeragao do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maitscula, em ordem alfabética, necessaria a identificagdo do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita, ao final da nova redag?o, entre parénteses e com letras maitsculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de
2001.

3
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* numerar-se por algarismos ardbicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;

* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paréagrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maiuscula;

* numerar-se conforme as normas aplicdveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
o plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero(s);

* denominar-se paragrafo unico, por extenso e grafado em
itadlico, seguindo-se ponto, quando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

e compreender um uUnico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O 1inciso €& o desdobramento do caput do artigo ou do
paragrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar:

* algarismos romanos seguidos de travessdo, em sua
numeracao;

e inicial mintGscula;

* terminacdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que termina por ponto final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
minuscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
ardbico, seguido de paréntese.

As palavras subsegdo e segdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados apenas com a inicial maiuscula. S&o
identificadas por algarismos romanos. O nome da segdo é posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes
disposig¢des preliminares, gerais, finais e transitérias deveréo
ser centralizadas e grafadas com letras maitusculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes sSerao
grafados em negrito, com apenas as iniciais maiusculas.

c) parte final, compreendendo as disposigdes necessarias a
implementacdo da norma, as disposigdes de carater transitério,v/

4
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a clausula de vigéncia?! e a clausula revogatéria. E vedado
utilizar a expressdo genérica “Revogam-se as disposicdes em
contrario”s.

A sequir, justifica-se a proposicdo. Na justificacao®,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

e local (“Sala das Sessdes”’, “Sala da Comissdao”® ou “Sala
de Reunides”?);

e nome do(s) autor(es).

As alteragdes propostas a diploma legal conformar-se-ao,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa nele observadosl!O.

Observa-se que o projeto esta redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificagdo por
escrito.

A distribuicdo do texto também estd dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, ndo merecendo dqualquer
reparo.

Destarte, nenhum ébice de ordem técnico-formal existe, dai
porque merecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS: -~

* Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.
5 Artigo que revoga as disposi¢des em contrario, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugdo ao Codigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de 2001).
6 O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Dicionario Aurélio: justificagdo - “agdio ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢do™. Pode-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposig¢do, que contém as razdes de sua apresentagéo, sua justificativa.
7 Quando se trate de proposiggo oferecida em plenério.
$ Quando se trate de proposi¢@o oferecida perante comissdo.
No caso de Comiss#o Diretora.
10 Essa recomendagdo submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n® 95, de 1998, aiterada pela Lei
Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 maximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢do das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogagéo total.
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4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Trata-se de Projeto de Lei Ordindria que tem como escopo
alterar a redagdo do Art. 2°, da Lei n° 3.040/2022, que “Cria
medalha Flor do Congado no ambito do municipio de Dores do
Indaia, regulamenta sua concessdo.”, a ser apreciado pelo Poder
Legislativo. Inicialmente, ha que se observar que o projeto de
Lei em tela tem como escopo alterar a redacdo do Art. 2°, da Lei
n°® 3.040/2022, visando flexibilizar a confeccdo das medalhas
utilizadas para presentear os homenageados selecionados.

A iniciativa assim va&lida, partindo da Vereadora Karla F.
v. Aratjo membro do parlamento, como sendo legitima a competéncia
para deflagrar processo de alteragdo da presente norma, néao
apresentando qualquer vicio de origem ou inconstitucionalidade
formal.

Nos termos de toda a legislacdo aplicdvel & espécie -
Constituicdo Federal, Lei Orgénica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa ndo ha objecdo quanto
a constitucionalidade e a legalidade do projeto. De outro lado,
ele cumpre os requisitos exigidos na legislagéo em vigor, estando
garantida a sua juridicidade.

V - FUNDAMENTAGAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que O exame
da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos juntados, razdo pela qual n&o se incursiona em
discuss®des de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagéo, cuja analise
¢ de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Trata-se de Projeto de Lei, de iniciativa do concorrente
que visa alterar a redagdo do Art. 2°, da Tei n® 3.040/2022;, dgue
“Cria medalha Flor do Congado no ambito do municipio de Dores
do Indaid, regulamenta sua concessdo.”

O projeto pode prosseguir em tramitagdo, posto que
apresentado no exercicio da competéncia legislativa para editag//
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normas sobre interesse local.

No que tange ao aspecto formal, o projeto encontra
fundamento nos termos da LOM:

Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo
quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicdes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
ambito de seu territério;

Ainda sendo em primeira andlise, infere-se que a matéria se
encontra no nivel de competéncia do Municipio, nos termos do
artigo 30 da Constituigdo Federal, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Como se vé, presente proposta estd inserida na competéncia
legislativa do Municipio, posto que trata da destinacdo uso de
bens publicos do Municipio.

Compulsando os autos, observo que autora do projeto tem
competéncia para deflagrar mencionado projeto de lei no qual
justificou existéncia de interesse puUblico na flexibilizacdo da
redacdo da Lei.

Por estes fundamentos, entendemos gque projeto de Lei em
referéncia ¢é legal e constitucional, além de atenderem aos
requisitos regimentais.

No mais, salientamos a importancia dos senhores vereadores
analisarem com atengdo o projeto, tendo em vista que é de suma
importancia para a tomada de deciséo.

Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando apto a tramitacdo e aprovagdo, caso

assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitacdo, o projeto de Lei deverd receber
parecer das Comissdes Permanentes de Legislagdo, Justiga eV/
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Redagdo Final e de Educagdo, Saude e Assisténcia Social nos
termos do art. 42 e 45 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum de votagdo é pelo voto da maioria simples,

por ndo se enquadrar nos rois dos §§ 3° e 4°, do artigo 182 do
Regimento Interno.

VII - CONCLUSAO:

Por tais razdes, opino favordvel & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitacdo, discussdo e deliberacéo
plenédria, necessitando para a sua aprovagdo, voto favoravel da
maioria dos membros da Camara Municipal.

No que tange ao mérito, ou seja, a verificagdo da existéncia
de interesse publico, a Assessoria Juridica ndo 1ira se
pronunciar, pois cabera tdo somente aos vereadores no uso da
funcdo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo desta
proposicdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e
do Plenario desta Casa Legislativa.

Dores do Indaid/MG, 21 de outubro de 2024.

S 7>
DantelNascimenfo Pinto
OAB/MG 125.464
Assessor Juridico




